

6. Write short notes on any 3 of the following
(compulsory question) : (10×3=30)

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त नोट्स लिखें : (अनिवार्य प्रश्न)

- (i) Structuralism vs Functionalism

संरचनावाद बनाम प्रकार्यवाद

- (ii) Assessment of Personality

व्यक्तित्व का आकलन

- (iii) Observational Learning

अवलोकन सीखना

- (iv) Memory in Indian Context

भारतीय संदर्भ में स्मृति

- (v) Crystallized and Fluid Intelligence

क्रिस्टलीकृत और द्रव बुद्धि

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3470

I

Unique Paper Code : 2114001004

Name of the Paper : Understanding Psychology (GE)

Name of the Course : G.E : Psychology

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt a total of 4 questions. Question no. 6 is COMPULSORY. Attempt any 3 questions from the first five questions.
3. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.



छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. कुल 4 प्रश्नों का प्रयास करें। प्रश्न संख्या 1 6 अनिवार्य है। पहले पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए।
3. उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं, लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का उपयोग किया जाना चाहिए।

1. Discuss the scope and goals of psychology. Compare and contrast psychoanalytic and behavioural school of thought. (20)

मनोविज्ञान के दायरे और लक्ष्यों पर चर्चा करें। मनोविश्लेषणात्मक और व्यवहारवादी विचारधारा की तुलना करें और अंतर बताएं।

2. Critically analyse Sternberg Triarchic Theory and Gardner's theory of Intelligence. (20)

स्टर्नबर्ग त्रिआर्किक सिद्धांत और गार्डनर के बुद्धि सिद्धांत का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

3. Discuss the social cognitive theory. Critically evaluate the psychoanalytic theory. (10+10=20)

सामाजिक संज्ञानात्मक सिद्धांत पर चर्चा करें। मनोविश्लेषणात्मक सिद्धांत का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें।

4. What is operant conditioning. With the help of relevant examples discuss the various principles of operant conditioning. (20)

ऑपरेट कंडीशनिंग क्या है ? प्रासंगिक उदाहरणों की सहायता से संचालक कंडीशनिंग के विभिन्न सिद्धांतों पर चर्चा करें।

5. Explain in detail the information processing model of memory. Discuss various strategies of improving memory. (20)

मेमोरी के सूचना प्रसंस्करण मॉडल को विस्तार से समझाइए। स्मृति में सुधार की विभिन्न रणनीतियों पर चर्चा करें।